1

中共陕西铁路工程职业技术学院委员会宣传部

陕铁院党宣〔2023〕15 号

关于开展《习近平著作选读》第一卷、第二卷

宣讲工作的通知

校属各部门：

为深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想主题教育，根据陕西省委教育工委工作部署和学校要

求，现就学校开展《习近平著作选读》第一卷、第二卷宣讲

工作有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结合当

前开展的主题教育，把《习近平著作选读》第一卷、第二卷

宣讲与学习贯彻党的二十大精神宣讲结合起来，与习近平总

书记历次来陕考察重要讲话重要指示宣讲结合起来，迅速兴

起学习宣传热潮，引导师生深入系统学、带着问题学、联系

实际学、专心致志学，系统掌握贯穿其中的马克思主义立场

观点方法，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四

2

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，自觉在

思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持

一致，为谱写学校高质量发展新篇章提供坚强思想保障。

二、宣讲方式

1.领导干部宣讲。校领导要带头到所联系的学院、党支

部开展宣讲。党委宣传部要组织好中心组学习。各党总支（直

属党支部）书记、支部书记要通过教职工政治理论学习、“三

会一课”，带头开展《习近平著作选读》专题宣讲，面对面

谈学习体会、谈思想认识、谈贯彻落实，引导广大师生深入

领会习近平新时代中国特色社会主义思想的真理力量、实践

伟力。

责任部门：党委宣传部、各党总支

2.常态化宣讲。党委宣传部要积极联系省委理论讲师

团，邀请专家来校开展宣讲。党委组织部要将《习近平著作

选读》宣讲纳入到学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想主题教育之中，在干部培训、入党积极分子培训中组织

好《习近平著作选读》学习。马克思主义学院要将《习近平

著作选读》宣讲纳入习近平新时代中国特色社会主义思想常

态化宣讲工作中,通过思政课主渠道加强学生思政教育。党

委学工部、学生处、校团委等要通过主题班会、团会等开展

《习近平著作选读》宣讲。校属各部门根据实际情况，通过

分层分类，采取小型、分众、网络等多种形式开展宣讲。继

3

续发挥书记校长、专家学者、思政课“标兵”“能手”、青

年骨干教师、辅导员、网络名师、大学生党员等“七支队伍”

力量，扎实开展对象化、分众化、互动化宣讲活动，推动党

的创新理论成果进校园、进课堂、进班级。

责任部门：党委宣传部、党委组织部、马克思主义学院、

党委学工部、学生处、校团委

3.网络宣讲。党委宣传部、党委组织部、马克思主义学

院、党委学工部、学生处、校团委等部门要发挥好学校各级

各类网络平台作用，以师生喜闻乐见的形式，及时推送《习

近平著作选读》宣讲精品，实现网上网下共享、线上线下互

动，提升《习近平著作选读》宣讲效果。

责任部门：党委宣传部、党委组织部、马克思主义学

院、党委学工部、学生处、校团委

4.菜单式宣讲。《习近平著作选读》宣讲工作政治性、

政策性、理论性很强，马克思主义学院要组织开展集体备课，

结合学校实际，为学校各级党组织提供菜单式宣讲服务。要

紧紧围绕《习近平著作选读》中所列专题，联系实际全面准

确开展宣讲。

责任部门：马克思主义学院、各党总支

三、工作要求

1.精心组织实施。各党总支、直属党支部要把宣讲《习

近平著作选读》摆在重要位置，周密安排部署，精心组织实

4

施。要结合工作实际制定宣讲工作方案，确保宣讲活动有计

划、有步骤扎实推进。

2.增强宣讲效果。要紧密联系实际，针对师生关心关注

的热点问题，科学阐释、深入分析，着力增强宣讲的针对性、

生动性、实效性。要讲究表达艺术，倡导清新朴实的话风，

用好典型事例，切实增强吸引力和感染力。

3.加强宣传推介。请各党总支、直属党支部、各部门及

时将宣讲开展情况以新闻稿形式，通过新闻提报流程报送至

党委宣传部王莹老师处，党委宣传部汇总后将择优报送至中

共陕西省委教育工委。

党委宣传部

2023 年 5月 26 日